
RC\1278671CS.docx PE748.668v01-00 }
PE748.669v01-00 }
PE748.674v01-00 }
PE748.675v01-00 }
PE748.677v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0240/2023 } 
B9-0241/2023 } 
B9-0246/2023 } 
B9-0247/2023 } 
B9-0249/2023 } RC1

10.5.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0240/2023 (The Left)
B9-0241/2023 (Verts/ALE)
B9-0246/2023 (S&D)
B9-0247/2023 (Renew)
B9-0249/2023 (ECR)

o Myanmaru, zejména o rozpuštění demokratických politických stran
(2023/2694(RSP))

Pedro Marques, Marianne Vind, Tonino Picula, Evin Incir
za skupinu S&D
Abir Al-Sahlani, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, Olivier Chastel, 
Katalin Cseh, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Ilhan Kyuchyuk, Karen 
Melchior, Javier Nart, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, 
Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Heidi Hautala
za skupinu Verts/ALE



RC\1278671CS.docx 2/4 PE748.668v01-00 }
PE748.669v01-00 }
PE748.674v01-00 }
PE748.675v01-00 }
PE748.677v01-00 } RC1

CS

Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Anna Zalewska, Witold Jan Waszczykowski, Joachim Stanisław 
Brudziński, Eugen Jurzyca, Veronika Vrecionová, Alexandr Vondra, 
Waldemar Tomaszewski, Assita Kanko, Bogdan Rzońca, Elżbieta Kruk, 
Adam Bielan, Elżbieta Rafalska
za skupinu ECR
Marisa Matias, Marina Mesure
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1278671CS.docx 3/4 PE748.668v01-00 }
PE748.669v01-00 }
PE748.674v01-00 }
PE748.675v01-00 }
PE748.677v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o Myanmaru, zejména o rozpuštění 
demokratických politických stran
(2023/2694(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o situaci v Myanmaru

– s ohledem na prohlášení vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku o Myanmaru ze dne 29. března 2023,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 28. března 2023 bylo v Myanmaru rozpuštěno čtyřicet 
politických stran, včetně Národní ligy za demokracii (NLD), protože se 
nezaregistrovaly v souladu s režimním zákonem o registraci politických stran;

B. vzhledem k tomu, že od ledna 2022 vojenská junta uvěznila stovky členů Národní ligy 
pro demokracii, z nichž někteří ve vazbě zemřeli;

C. vzhledem k tomu, že dne 21. prosince 2022 přijala Rada bezpečnosti OSN rezoluci 
požadující ukončení násilí a okamžité propuštění všech svévolně zadržovaných osob;

1. důrazně odsuzuje násilnou a nelegitimní vládu vojenské junty, která Myanmar uvrhla do 
krizové situace v oblasti lidských práv a do humanitární krize; odmítá jakékoli snahy 
vojenských vůdců legitimizovat svoji nedemokratickou moc prostřednictvím 
zfalšovaných voleb;

2. důrazně odsuzuje rozhodnutí vojensky jmenované svazové volební komise Myanmaru 
rozpustit čtyřicet politických stran, jakož i následné zatýkání politiků; vyzývá k 
okamžitému obnovení činnosti těchto stran;

3. naléhavě vyzývá juntu, aby okamžitě a bezpodmínečně propustila všechny politické 
vězně; vyzývá k okamžitému zrušení nezákonného výjimečného stavu, zastavení 
nevybíravého používání síly, obnovení civilní vlády a cesty k demokracii, jakož i k 
urychlenému otevření parlamentu za účasti všech zvolených zástupců;

4. vyzývá EU a její členské státy, aby výrazně navýšily humanitární pomoc obyvatelům 
Myanmaru a uprchlíkům z této země, včetně Rohingyů;

5. důrazně odsuzuje používání znásilnění jako zbraně a pravidelné letecké útoky armády 
na civilní cíle;

6. naléhavě vyzývá mezinárodní společenství, aby koordinovalo a využilo veškeré 
dostupné politické prostředky ke spolupráci se sdružením ASEAN a dalšími 
regionálními aktéry na překonání této krize, včetně výrazného zvýšení podpory vládě 
národní jednoty (NUG) a demokratickým opozičním skupinám, aby usilovalo o 
zavedení celosvětového zbrojního embarga na Myanmar a pohnalo zemi k 



RC\1278671CS.docx 4/4 PE748.668v01-00 }
PE748.669v01-00 }
PE748.674v01-00 }
PE748.675v01-00 }
PE748.677v01-00 } RC1

CS

Mezinárodnímu trestnímu soudu;

7. vyzývá EU, aby zavedla další cílené sankce proti armádě a jejím obchodním zájmům, 
včetně sankcí zaměřených na letecké palivo, No. 2 Mining Enterprise a Myanmarskou 
banku zahraničního obchodu, a aby urychleně prosazovala jejich provádění;

8. vyzývá Komisi, aby prokázala, že režim „Vše kromě zbraní“ nepřináší užitek juntě, a v 
opačném případě aby od tohoto mechanismu dočasně odstoupila;

9. vyzývá EU, aby prokázala, že veškeré zapojení v Myanmaru, včetně soukromých 
společností a podniků se sídlem v EU, jako je MADE, podléhá posíleným procesům 
náležité péče v oblasti lidských práv, aby byla chráněna a zaručena práva pracovníků;

10. odsuzuje Rusko a Čínu za poskytování politické, hospodářské a vojenské podpory 
myanmarské juntě;

11. pověřuje svoji předsedkyni, aby předala toto usnesení vládě národní jednoty, 
svazovému parlamentu Pyidaungsu Hluttaw (CRPH), silám Tatmadaw, ASEAN, OSN, 
vysokému představiteli EU/ místopředsedovi Komise, Evropské komisi a vládám a 
parlamentům členských států.


